
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2009 года № 155 «О введении в 

действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.6.1.1168-09 «Санитарные правила обращения с 

радиоактивными отходами» (регистрационный № 4832 от 14 мая 2009 года) (САЗ 09-20) 

 
Согласован: 

Министерство экономического развития, 

Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей среды, 

Служба государственного надзора Министерства юстиции 

 
Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 28 марта 2025 г. 

Регистрационный № 13079 

 

В соответствии со статьей 3-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 

мая 2002 года № 123-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 02-19), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 

2008 года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 

08-22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 

августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 

24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), в целях дальнейшего совершенствования 

санитарно-противоэпидемического обеспечения населения Приднестровской Молдавской 

Республики, приказываю: 
1. Признать Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2009 года № 155 «О введении в 

действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.6.1.1168-09 «Санитарные правила обращения с 

радиоактивными отходами» (регистрационный № 4832 от 14 мая 2009 года) (САЗ 09-20) 

Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

2. Внести в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2009 года № 155 «О введении в 

действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.6.1.1168-09 «Санитарные правила обращения с 

радиоактивными отходами» (регистрационный № 4832 от 14 мая 2009 года) (САЗ 09-20) 

следующие изменения: 

а) в пункте 10 Приложения к Приказу слова «Министерства здравоохранения и 

социальной защиты» исключить; 

б) в пункте 11 Приложения к Приказу слова «Министерства здравоохранения и 

социальной защиты» исключить; 

в) подпункт б) пункта 151 Приложения к Приказу изложить в редакции: 

«б) порядок информирования вышестоящей организации, органов и учреждений 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики и других организаций;»; 

г) пункт 170 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«170. Номенклатура, объем и периодичность лабораторных исследований определяется 

с учетом санитарно-эпидемиологической характеристики производства, наличия вредных 

производственных факторов, степени их влияния на здоровье человека и среду его 

обитания, и определяется программой производственного контроля. Лабораторные 

исследования выполняются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

самостоятельно либо с привлечением лабораторий, аккредитованных в установленном 

законодательством порядке. Разработанная программа производственного 

(радиационного) контроля согласовывается с органом, осуществляющим государственный 

санитарно-эпидемиологический контроль и надзор, и утверждается руководителем 

организации.». 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 
Министр       К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

7 марта 2025 г. 

       № 177 


